REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590 Jardim Universitário

– Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

Pró-Reitoria de Graduação

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid)

EDITAL 010/2021-PIBID/PROGRAD

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÕES PARA

CADASTRO RESERVA DE ALUNOS DE LICENCIATURAS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ,

PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, por intermédio da Pró- Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid), em conformidade com o Edital da CAPES Nº

02/2020 e a Portaria da CAPES Nº 259/2019 e o Edital 002/2021 – PIBID-PROGRAD

torna público a prorrogação do prazo de inscrições para o processo de seleção de alunos

de cursos de licenciatura para cadastro de reserva para atuação no Pibid.

   1. DA PRORROGAÇÃO

1.1 A prorrogação do prazo de inscrições de que trata o presente edital tem como

objetivo formar um cadastro de reserva para preencher vagas e bolsistas e voluntários, os quais,

na abertura de vagas serão convocados:

Subprojeto Campus Licenciatura

Interdisciplinar Matemática/

Química

Cascavel

Matemática

Interdisciplinar Ciências

Sociais/Filosofia/História

Toledo

Toledo

Ciências Sociais

Filosofia

Interdisciplinar Letras

Português/Inglês

Marechal Cândido Rondon Inglês

2. INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

2.1. Período das inscrições: de 01 a 08 de fevereiro de 2021. O Formulário de

inscrição, o Termo de Compromisso (Anexos I e II) e a  Carta de Intenção devem

ser enviados para o e-mail unioeste.pibid2021@gmail.com

mailto:unioeste.pibid2021@gmail.com

2.2. Ao se inscrever, o candidato aceita as condições e regulamentações deste Edital,

bem como de editais complementares e outras normas e instruções da Universidade,

não podendo alegar desconhecimento.

3. CRONOGRAMA/ FASES/ DATAS

Lançamento do edital:                                                                                             01 de fevereiro de 2021

Inscrição dos candidatos 01 a 08 de fevereiro de 2021

Análise da carta de intenção e entrevistas on-line                                            09 e 10 de fevereiro de 2021

Resultado final:                                                                                                        11 de fevereiro de 2021

Início das atividades: no início do mês em que ocorrer abertura de vagas no Programa

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Permanecem inalteradas as demais informações previstas no Edital nº

002/2021/PROGRAD.

4.2 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 01 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Eurides Küster Macedo

Junior

Pró-Reitor de Graduação

Profa. Dra. Tânia Maria Rechia Schroeder

Coordenadora Institucional Pibid/Unioeste